SALA D

Conselheiro Laf

SESSÕES

de julho de 2022.

VEREADOR PR*;- SSOR OSWALDO BARBOSA

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

Referência Gabinete. Req. 02212022

REQUERIMENTO N° 2 50 /2O.2a2i

Exm°. Sr. Presidente da Câmara Municipal,

O vereador infra-assinado, nos termos do art. 196, inciso X, do

Regimento Interno, requer, ouvida a Casa, que V. Exa., encaminhe expediente ao

Prefeito Municipal e ao Secretário de Administração solicitando informações

sobre o cargo de auxiliar escolar (código CPE-211), tendo em vista o retorno da

Secretaria de Educação e Esporte, em anexo.

Cumprindo o papel que nos foi incumbido pela população de

Conselheiro Lafaiete e, na prerrogativa funcional de fiscalização dos atos do Poder

Eiecutivo, questionamos:

No último Laudo Técnico Das Condições Ambientais Do Trabalho

(219), não há a menção do referido cargo. A atualização do LTCAT deveria ter sido

realizada em 2021, mas ainda não se tem notícia da mesma. Há previsão para a

realização de novo LTCAT? Os auxiliares de escola serão avaliados pelos especialistas

que formularão o LTCAT? Se não, por qual razão?

Qual a etapa atual e quais são as etapas futuras da Reforma

Administrativa? Há algum planejamento específico para que os servidores da educação

posam participar de sua elaboração? Já há alguma proposta de reformulação do cargo

de auxiliar de escola?

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG.

Telefone  (0**3I)37698l00_  Fax  (0**31)37698103

site: conselheirolafaiete.mg.leg.br

m

4PEDIENTE
O

1

j

Governo do Município de Conselheiro Lafaicte

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Governo

E X P E Di E P4 T E
-' i 01

Oikl() N° 5422022/SECO V!GAI3pRU:

Conselheiro Lafuiete, 12 de julho de 2022.

.\o l:xcelc1tissiflO Senhor
PresiLteifle da ('àinara Municipal
OSVALDO ALVES B;l(I)S:
Conselheiro Eafiiete -  NIG

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 190/2022

Senhor Presidente.

A Secretária Municipal de Governo. Sinione do Carmo. no USO de suas

atr huições legais. vem á presença de Vossa Excelência. encaminhar informações
prestadas pela Secretária Municipal de Educação. em resposta ao Requerimento n°
190;1 2022). de autoria do nobre Vereador Professor Oswaldo Barbosa. onde solicita
informações sobre o cargo de auxiliar escolar tcõdigo CPI---21 1).

Seguimos luntos no propósito da resolução de demandas.

Sendo só para o momento. apro citamos o ensejo para renovar nossos protestos
de elevada estima e consideração.

Cordiais cumprimentos.

J u
Siinone do Carmo

Secretária de Governo

Praça 13ar10 de Queluz, 11 - Cciro - Conselheiro Lfiete - MG
CEP: 36.400-000 Fone: (31) 3769-8121

GOVERNO 1)0 MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFALETE - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 11 de julho de 2022.

Oficio Gerência Administrativa n°: 515/2022

Ref. RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nc  190/2022

rezado.

• Secretário Municipal de Educação. Prof, Albano de Souza Tibúrcio, no uso de
uas atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 13/2021, vem á presença de
ossa Senhoria em resposta ao requenrnen:o n° 190/2022 esclarecer que, as

f nções do auxiliar escolar estão descritas na Lei Complementar N° 118, DE 29 DE
OVEMBRO DE 2019, a qual mqojoçacfunô.correlatas, que são atribuídas pe'a

lireção da Escola, colaborando na gestão escolar, ,

• efererte aos Condições Ambientas do
rabalho e Reforma Administtia brtnhar solicitação à Secretaria
unicipal de Administração, na qual

b
é-responsávellos mesmos,

m relação ao auxiliar escolar sutituir o professor dentro de sala, informamos que
a LEI COMPLEMENTAR N°  118E 29 DE NOVEMBRO DE 2019, altera em áeu
artigo 2°, as atribuições do uxíIiar EscIar, a qual permite o mesno
responsabilizar-se pela disciplina da cs.e quandc da ausência dos professores,
não alterando na Ipi a carga hrária.

elacionado editais, ;Secreta Municipal de Ecação cumpre a
ESOLUÇAO NQ112022 de 1OLdC Janeiro do 20 ublicad Iataform Avehna

Noronha. htsêducacao,con blafêe te. riq .govbr/pI/documentos. Na
• 4

oortunidade nforrmc '

•,. f •

Seletivos, a qual anJjr  orequisitos mi0i0siegtidura para a referiaa
• • •'

r.• . '\.
função nos próximos
Sobre ao aumento de dem nd gbi4i criada uma Comissão para análise
clo Quacro de Pessoal de cada unidade escolar, para elaboração do quadro geral da
eucação.

Aenciosamente,

AdIo.ert Meirelles /
Gerente Adhiinistrativo

A' Sr.,
P ofessor Oswaldo Barbosa

V - reador

Prof. Tibúrcio
Secretário Municipal de Educação

J